


Приложение 

к приказу Комитета финансов 

Администрации города Когалыма 

от 26.11.2018 N59-О 

 

ПОРЯДОК 

ИНВЕНТАРНОГО И АНАЛИТИЧЕСКОГО УЧЕТА 

ОБЪЕКТОВ ИМУЩЕСТВА (НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ) КАЗНЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КОГАЛЫМА И 

НАЧИСЛЕНИЯ АМОРТИЗАЦИИ НА АМОРТИЗИРУЕМЫЕ ОБЪЕКТЫ, 

НАХОДЯЩИЕСЯ В СОСТАВЕ ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

КАЗНЫ 

(ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК) 

 

1. Порядок инвентарного и аналитического учета объектов имущества 

(нефинансовых активов) казны муниципального образования города Когалыма 

(далее - объекты имущества казны) установлен в соответствии с порядком 

бюджетного учета объектов основных средств, нематериальных активов, 

непроизведенных активов и материальных запасов, предусмотренный Инструкцией 

по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от                  

1 декабря 2010 года N 157н (далее - Инструкция), приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 06 декабря 2010 года № 162н «Об утверждении плана 

счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», приказом ), приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта  2015 года № 52н «Об 

утверждении форм  первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 

учета, применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления  

государственными  внебюджетными  фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению». 

1.1. Объекты имущества казны принимаются к бюджетному учету по их 

первоначальной (фактической) стоимости в валюте Российской Федерации.   

1.2.  Первоначальной стоимостью объектов имущества казны, за исключением 

непроизведенных активов, признается сумма фактических затрат при приобретении, 

сооружении или изготовлении (создании), с учетом сумм налога на добавленную 

стоимость, предъявленных учреждению поставщиками и (или) подрядчиками 

(кроме их приобретения, сооружения и изготовления в рамках деятельности, 

облагаемой НДС, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). 

      Первоначальной стоимостью объектов непроизведенных активов 

признаются фактические вложения в их приобретение, за исключением объектов, 

впервые вовлекаемых в хозяйственный оборот, а также земельных участков, 

составляющих муниципальную казну. Первоначальной стоимостью земельных 
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участков признается их рыночная (кадастровая) стоимость на дату принятия к 

бюджетному учету. Земельные участки в составе муниципальной казны 

учитываются по их кадастровой стоимости. 

1.3. Балансовой стоимостью объектов имущества (нефинансовых активов) 

казны является их первоначальная стоимость с учетом ее изменений. 

1.4. Изменение первоначальной (балансовой) стоимости объектов имущества 

(нефинансовых активов) казны производится в случаях достройки, дооборудования, 

реконструкции, модернизации, технического перевооружения частичной 

ликвидации (разукомплектации), а также переоценки объектов нефинансовых 

активов   либо их обесценении. 

1.5. Изменение стоимости земельных участков, учитываемых в составе 

нефинансовых активов, в связи с изменением их кадастровой стоимости отражается 

в бюджетном учете финансового года, в котором произошли указанные изменения, 

с отражением в бюджетной (финансовой) отчетности. 

2.      Порядок ведения аналитического учета по объектам в составе имущества 

казны на основании информации из отдела реестра муниципальной собственности 

комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города 

Когалыма (далее-КУМИ) устанавливается учетной политикой КУМИ в отношении 

имущества, составляющего казну муниципального образования города Когалыма. 

2.1. Операции с объектами имущества (нефинансовыми активами) в составе 

муниципальной казны отражаются в бюджетном учете ежемесячно до 1 числа 

месяца, следующего за отчетным, в стоимостном выражении, ведением 

инвентарного учета объектов имущества, в соответствии с учетной политикой 

КУМИ. 

2.2.  Объекты имущества (нефинансовых активов) казны муниципального 

образования город Когалым, учитываются по аналитическому коду группы 

синтетического счета 50 «Нефинансовые активы, составляющие казну», имущество 

концедента, составляющее нефинансовые активы казны, учитываются по 

аналитическому коду группы синтетического счета 90 «нефинансовые активы, 

составляющие казну в концессии». Отражение в бюджетном учете операций с 

объектами имущества муниципальной казны осуществляется на счетах бюджетного 

учета с установлением дополнительных разрядов (подвида) в коде аналитического 

счета плана счетов бюджетного учета в соответствии с приложением 1 к настоящему 

Порядку. 

2.3.  Учет операций по поступлению, выбытию, перемещению имущества 

(нефинансовых активов), составляющих муниципальную казну, ведется в Журнале 

операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов, в Журнале по прочим 

операциям. 

 

        3. По объектам нефинансовых активов, включенным в состав казны по 

основанию прекращения права оперативного управления, амортизация отражается в 

размере сумм, учтенных (начисленных) последним правообладателем. 



3.1. Начисление амортизации на амортизируемые объекты имущества казны 

осуществляется в соответствии с порядком начисления амортизации на объекты 

основных средств и нематериальных активов, установленным Инструкцией. Расчет 

годовой суммы амортизации производится на объекты имущества казны линейным 

способом, исходя из его балансовой стоимости и нормы амортизации, исчисленной 

исходя из срока его полезного использования. 

3.2. В случаях изменения срока полезного использования в связи с изменением 

первоначально принятых нормативных показателей функционирования объектов 

имущества муниципальной казны, в том числе в результате проведенной достройки, 

дооборудования, реконструкции, модернизации или частичной ликвидации, начиная 

с месяца, в котором был изменен срок полезного использования, расчет годовой 

суммы амортизации производится линейным способом, исходя из остаточной 

стоимости амортизируемого объекта на дату изменения срока полезного 

использования и уточненной нормы амортизации, исчисленной исходя из 

оставшегося срока полезного использования на дату изменения срока 

использования. 

Под остаточной стоимостью амортизируемого объекта имущества казны на 

соответствующую дату понимается балансовая стоимость объекта, уменьшенная на 

сумму начисленной на соответствующую дату амортизации. 

3.3. При принятии к учету объекта имущества муниципальной казны по 

балансовой стоимости с ранее начисленной суммой амортизации расчет 

учреждением годовой суммы амортизации, производимый линейным способом, 

исходя из остаточной стоимости амортизируемого объекта на дату его принятия к 

учету, и нормой амортизации, исчисленной исходя из оставшегося срока полезного 

использования на дату его принятия к учету. 

3.4. В течение финансового года амортизация начисляется ежемесячно в 

размере 1/12 годовой суммы.  

3.5.  Начисление амортизации начинается с первого числа месяца, следующего 

за месяцем принятия объекта к бюджетному учету, и производится до полного 

погашения стоимости этого объекта либо его выбытия (в том числе по основанию 

списания объекта с бюджетного учета). 

3.6. Начисление амортизации не может производиться свыше 100% стоимости 

амортизируемого объекта. 

3.7. Начисление амортизации на объект имущества муниципальной казны 

прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем полного погашения 

стоимости объекта или за месяцем выбытия этого объекта с бюджетного учета. 

3.8. Начисленная в размере 100% стоимости амортизация на объекты 

имущества казны, которые пригодны для дальнейшей эксплуатации 

(использования), не может служить основанием для принятия решения об их 

списании по причине полной амортизации и (или) нулевой остаточной стоимости. 

3.9. По объектам имущества муниципальной казны амортизация начисляется в 

следующем порядке: 
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       На объекты основных средств амортизация начисляется в соответствии со 

Стандартом «Основные средства». 

3.10. По объектам нематериальных активов амортизация начисляется в 

следующем порядке: 

на объекты стоимостью до 100 000 рублей включительно амортизация 

начисляется в размере 100% балансовой стоимости при принятии объекта на учет; 

на объекты стоимостью свыше 100 000 рублей амортизация начисляется в 

соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации. 

3.11. Отражение в бюджетном учете операций по начислению амортизации на 

объекты, находящиеся в составе имущества казны, осуществляется на счетах 

бюджетного учета, с установлением дополнительных разрядов в коде 

аналитического счета Плана счетов бюджетного учета в соответствии с 

приложением 2 к настоящему Порядку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к порядку инвентарного и аналитического 

учета объектов имущества (нефинансовых активов) казны 

муниципального образования города Когалыма  

 

ПЛАН 

СЧЕТОВ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА 

ОБЪЕКТОВ ИМУЩЕСТВА (НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ)  

 КАЗНЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА КОГАЛЫМА 

 

N 

п/п 

Синтетический счет 

объекта учета 

Наименование группы и вида объекта учета 

имущества   муниципальной казны 

коды счета 

синтети

ческий 

аналитический 

группа вид 

1 2 3 4 5 

1 108 5 0 Нефинансовые активы, составляющие казну 

1.1 108 5 1 Недвижимое имущество, составляющее казну 

(здания, сооружения) 

1.2 108 5 2 Движимое имущество, составляющее казну 

1.3 108 5 3 Ценности государственных фондов России 

1.4 108 5 4 Нематериальные активы, составляющие казну 

1.5 108 5 5 Непроизведенные активы, составляющие казну 

1.6 108 5 6 Материальные запасы, 

составляющие казну 

1.7 108 5 7 Прочие активы, составляющие казну 

2 108 9 0 Нефинансовые активы, составляющие казну 

концессии 

2.1 108 9 1 Недвижимое имущество концедента, 

составляющее казну (здания, сооружения) 

2.2 108 9 2 Движимое имущество концедента,  

составляющее казну 

2.3. 108 9 5 Непроизведенные активы (земля) концедента, 

составляющие казну 

 



Приложение 2 

к порядку инвентарного и аналитического 

учета объектов имущества (нефинансовых активов) казны 

муниципального образования города Когалыма  

и начисления амортизации на амортизируемые 

объекты, находящиеся в составе имущества 

казны муниципального образования города Когалыма  

  

 

ПЛАН 

СЧЕТОВ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА ПО НАЧИСЛЕНИЮ АМОРТИЗАЦИИ 

НА ОБЪЕКТЫ ИМУЩЕСТВА (НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ) КАЗНЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КОГАЛЫМА 

 

N 

п/п 

Синтетический счет 

объекта учета 

Наименование группы и вида объекта учета 

имущества   муниципальной казны 

коды счета 

синтет

ически

й 

аналитический 

группа вид 

1 2 3 4 

 

5 

1 104 5 1 

 

Амортизация недвижимого имущества в 

составе имущества казны 

1.2 104 5 2 Амортизация движимого имущества в 

составе имущества казны 

2 104 5 4 Амортизация нематериальных активов в 

составе имущества казны 

3 104 5 9 Амортизация имущества казны в концессии 

 

 

 


